

ข่าวอาหารสัตว์

โลกบริโภคน้ำมันพืชเพิ่มทุกปี สนค.ขึ้นน้ำมันปาล์ม รำข้าว ถั่วเหลือง มะพร้าว มีโอกาสขาย

16 มิ.ย. 2568

สนค.ติดตามสถานการณ์การบริโภคน้ำมันพืชทั่วโลก ช่วง 10 ปีที่ผ่านมา พบเติบโตเฉลี่ย 2.48% ต่อปี เพิ่มขึ้นทุกน้ำมันพืช ซึ่งเป็นโอกาสขยายตลาดน้ำมันพืชไทยออกสู่ตลาดโลกได้เพิ่มขึ้น เหตุไทยมีจุดแข็ง ปลูกพืชน้ำมันได้หลายชนิด มีกำลังการผลิตที่มีมาตรฐาน เผยน้ำมันปาล์ม น้ำมันรำข้าว ไทยมีศักยภาพ รวมถึงน้ำมันถั่วเหลือง ที่แม้ต้องนำเข้าวัตถุดิบ ส่วนน้ำมันมะพร้าว มีโอกาสเพิ่มส่วนแบ่งตลาดโลกได้อีก

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) และโฆษกกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า สนค. ได้ติดตามสถานการณ์การบริโภคน้ำมันพืชทั่วโลก จากฐานข้อมูลด้านการตลาดและอุตสาหกรรม Statista พบว่า ในช่วงปี 2558-2568 เติบโตเฉลี่ย 2.48% ต่อปี โดยน้ำมันดอกทานตะวัน เพิ่ม 3.04% น้ำมันปาล์ม เพิ่ม 2.79% น้ำมันถั่วเหลือง เพิ่ม 2.63% น้ำมันปาล์มเมล็ดใน เพิ่ม 2.23% น้ำมันเรพซีด (คาโนล่า) เพิ่ม 2.01% น้ำมันถั่วลิสง เพิ่ม 1.39% น้ำมันมะพร้าว เพิ่ม 1.28% น้ำมันเมล็ดฝ้าย เพิ่ม 1.24% และน้ำมันมะกอก เพิ่ม 0.21% และจากแนวโน้มการบริโภคน้ำมันพืชที่เพิ่มขึ้น เปิดโอกาสให้พืชน้ำมันของไทยที่มีศักยภาพในการเพาะปลูกหรือแปรรูป เช่น ปาล์มน้ำมัน ถั่วเหลือง รำข้าว และมะพร้าว เป็นต้น มีโอกาสการค้าในตลาดโลกเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ จากการศึกษาศักยภาพด้านการผลิตและการค้าน้ำมันพืชของไทย พบว่า น้ำมันปาล์ม ในปี 2567 ไทยมีผลผลิตปาล์มน้ำมันเป็นอันดับที่ 3 ของโลก รองจากอินโดนีเซียและมาเลเซีย สัดส่วนการผลิต 4.47% ของการผลิตโลก การส่งออกน้ำมันปาล์มของโลก (พิกัดศุลกากร 1511) มีมูลค่า 41,212.29 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และเมื่อพิจารณาศักยภาพทางด้านการค้า จากฐานข้อมูล Trademap พบว่า ไทยมีมูลค่าการส่งออกน้ำมันปาล์มเป็นอันดับที่ 4 ของโลก โดยผู้ส่งออกสูงสุด 3 อันดับแรก ได้แก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย และเนเธอร์แลนด์ ไทยส่งออกน้ำมันปาล์มมูลค่า 872.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่ม 3.17% ตลาดส่งออกสำคัญ ได้แก่ อินเดีย สัดส่วน 84.55% เมียนมา 11.13% และจีน 1.83% และในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา มีมูลค่าการส่งออกน้ำมันปาล์มเติบโตต่อเนื่อง โดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยต่อปี 40.85% (ปี 2563-2567)

น้ำมันถั่วเหลือง ไทยมีผลผลิตถั่วเหลืองไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้ในประเทศ จึงต้องนำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองจากต่างประเทศ สำหรับใช้ในอุตสาหกรรมต่าง ๆ เช่น โรงงานสกัดน้ำมันอาหารสัตว์ แปรรูปอาหาร และใช้ทำพันธุ์ โดยในปี 2567 ไทยนำเข้าเมล็ดถั่วเหลือง (พิกัดฯ 1201)

3.87 ล้านตัน คิดเป็นมูลค่า 1,942.83 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แหล่งนำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองที่สำคัญของไทย ได้แก่ บราซิล สัดส่วน 85.82% สหรัฐฯ 12.00% และแคนาดา 1.71% และการส่งออกน้ำมันถั่วเหลืองของโลก (พิกัดฯ 1507) มีมูลค่า 12,126.18 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยไทยส่งออกน้ำมันถั่วเหลืองเป็นมูลค่า 284.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลด 7.65% มีตลาดส่งออกสำคัญ ได้แก่ เวียดนาม สัดส่วน 26.46% อินเดีย 16.63% และเกาหลีใต้ 11.99% เป็นอันดับที่ 11 ของโลก ผู้ส่งออกสูงสุด 3 อันดับแรกของโลก ได้แก่ อาร์เจนตินา บราซิล และสหรัฐฯ และในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา มูลค่าการส่งออกน้ำมันถั่วเหลืองเติบโตต่อเนื่อง โดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยต่อปี 22.72% (ปี 2563-2567)

น้ำมันรำข้าว ไทยมีผลผลิตข้าวเปลือกเป็นอันดับที่ 6 ของโลก สัดส่วนการผลิต 4.13% ของการผลิตโลก เนื่องจากไม่มีพิกัดศุลกากรระดับสากลจึงทำให้ไม่สามารถเปรียบเทียบตัวเลขการค้า น้ำมันรำข้าวของโลกได้ชัดเจน และเมื่อพิจารณาศักยภาพทางการค้าของไทย พบว่า ไทยส่งออกน้ำมันรำข้าว (พิกัด 15159099001) มูลค่า 64.95 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่ม 3.87% ตลาดส่งออกสำคัญ ได้แก่ เกาหลีใต้ สัดส่วน 26.66% ญี่ปุ่น 24.44% และออสเตรเลีย 13.42% และในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา มีมูลค่าการส่งออกน้ำมันรำข้าวเติบโตต่อเนื่อง โดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยต่อปี 3.98% (ปี 2563-2567)

น้ำมันมะพร้าว ปี 2567 ไทยมีผลผลิตมะพร้าวเป็นอันดับที่ 10 ของโลก สัดส่วนการผลิต 1.41% ของการผลิตโลก การส่งออกน้ำมันมะพร้าวของโลก (พิกัดฯ 151311 และ 151319) มีมูลค่า 4,268.31 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เมื่อพิจารณาศักยภาพทางการค้า พบว่า ไทยมีมูลค่าการส่งออกน้ำมันมะพร้าวเป็นอันดับที่ 23 ของโลก ไทยส่งออกน้ำมันมะพร้าวเป็นมูลค่า 4.89 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลด 6.41% ตลาดส่งออกสำคัญ ได้แก่ ญี่ปุ่น สัดส่วน 24.10% รัสเซีย 11.56% และฮ่องกง 9.59% และในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา มูลค่าการส่งออกน้ำมันมะพร้าวของไทยหดตัวต่อเนื่อง โดยมีอัตราหดตัวเฉลี่ยต่อปี 12.74% (ปี 2563-2567)

นายพูนพงษ์ กล่าวว่า แนวโน้มการบริโภคน้ำมันพืชของโลกที่เพิ่มขึ้น เป็นโอกาสการพัฒนาสินค้าเกษตรไทย ซึ่งจะเห็นได้ว่าทั้งน้ำมันปาล์มและน้ำมันรำข้าว เป็นน้ำมันพืชที่ไทยมีศักยภาพในการผลิตและส่งออก ขณะที่น้ำมันถั่วเหลือง ไทยมีศักยภาพในการส่งออกเช่นเดียวกัน โดยในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา พบว่า มูลค่าการส่งออกน้ำมันถั่วเหลืองของไทยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยต่อปี 22.72% แต่จำเป็นต้องนำเข้าเมล็ดถั่วเหลืองเพื่อมาสกัดและแปรรูปเพื่อการส่งออก เนื่องจากการผลิตเมล็ดถั่วเหลืองในประเทศมีต้นทุนสูงกว่า สำหรับน้ำมันมะพร้าว ในปัจจุบันมุ่งเน้นการส่งออกน้ำมันมะพร้าว เนื้อมะพร้าว และกะทิ มากกว่านำมาแปรรูปเป็นน้ำมัน แต่เทรนด์การบริโภคน้ำมันมะพร้าวเพื่อสุขภาพ และใช้เป็นส่วนประกอบในผลิตภัณฑ์ดูแลร่างกาย ยังคงได้รับความนิยมอย่างต่อเนื่อง น้ำมันมะพร้าว จึงมีโอกาสดำรงส่วนแบ่งตลาดโลกได้เพิ่มขึ้น

“การที่ไทยมีจุดแข็งด้านภูมิประเทศและอากาศที่เหมาะสมต่อการเพาะปลูกพืชหลากหลายชนิด และสามารถนำมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตน้ำมันได้หลายประเภท มีการผลิตที่มีคุณภาพ มาตรฐาน

จึงควรส่งเสริมการผลิตพืชน้ำมันให้สอดคล้องตามความต้องการน้ำมันพืชของโลก ทั้งกลุ่มผู้บริโภคทั่วไป (Mass Market) และตลาดเฉพาะกลุ่ม (Niche Market) เช่น กลุ่มคนรักสุขภาพ และกลุ่มมังสวิรัต เป็นต้น อันจะเป็นการเพิ่มมูลค่าให้สินค้าเกษตรไทย สร้างพืชเศรษฐกิจใหม่ ตลอดจนยกระดับอุตสาหกรรมน้ำมันพืชไทยให้เติบโตได้อย่างยั่งยืน”นายพูนพงษ์กล่าว

ที่มา : ซีเอ็นเอ <https://www.commercenewsagency.com/news/8015>

ข่าวประมณ

กรมประมง...ประกาศ 15 มิ.ย. เป็นต้นไป ปิดอ่าวไทยรูปตัว ก ในพื้นที่ 8 จังหวัด

16 มิ.ย. 2568

กรมประมง...ประกาศ 15 มิ.ย. เป็นต้นไป “ปิดอ่าวไทยรูปตัว ก” ในพื้นที่ 8 จังหวัดควบคุมการทำประมงในช่วงฤดูปลามีไข่ เผยปีที่ผ่านมามีพบสัตว์น้ำเพิ่มขึ้นมากกว่า 4 %

กรมประมงประกาศใช้มาตรการบริหารจัดการทรัพยากรในช่วงสัตว์น้ำมีไข่ วางไข่ เลี้ยงตัวอ่อน พื้นที่อ่าวไทยตอนใน (อ่าวไทยรูปตัว ก) ประจำปี 2568 ใน 2 ห้วงระยะเวลา คือ ช่วงที่ 1 : วันที่ 15 มิถุนายน – 15 สิงหาคม 2568 และ ช่วงที่ 2 : วันที่ 1 สิงหาคม – 30 กันยายน 2568 ครอบคลุมพื้นที่ 8 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี สมุทรสงคราม สมุทรสาคร กรุงเทพมหานคร สมุทรปราการ ฉะเชิงเทรา และชลบุรี มั่นใจ มาตรการฯ บังคับใช้ที่ผ่านมามีสามารถฟื้นฟูทรัพยากรสัตว์น้ำเพิ่มขึ้นได้มากกว่า 8,000 ตัน คิดเป็นร้อยละ 4.1 (ปริมาณการจับสัตว์น้ำจากการทำประมงทะเลปี 2566 และปี 2567 เท่ากับ 194,502 และ 202,538 ตัน ตามลำดับ) ดังนั้น เพื่อให้เกิดความยั่งยืนของทรัพยากรสัตว์น้ำในอ่าวไทย จึงขอความร่วมมือพี่น้องชาวประมงปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด และให้ความร่วมมือกับทางภาครัฐเพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรประมงของประเทศเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่วางไว้

นายบัญชา สุขแก้ว อธิบดีกรมประมง กล่าวว่า กรมประมงประกาศใช้มาตรการปิดอ่าวไทยรูปตัว ก ประจำปี 2568 จำนวน 2 ช่วง ดังนี้

- ช่วงที่ 1 : ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน – 15 สิงหาคม 2568 ในพื้นที่จับสัตว์น้ำอ่าวไทยตอนในฝั่งตะวันตก บางส่วนของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี สมุทรสงคราม และสมุทรสาคร โดยเริ่มจากอำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และสิ้นสุดที่อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรสาคร ครอบคลุมพื้นที่ประมาณ 2,350 ตารางกิโลเมตร

- ช่วงที่ 2 : ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม – 30 กันยายน 2568 ในพื้นที่จับสัตว์น้ำอ่าวไทยตอนใน ด้านเหนือบางส่วนของจังหวัดสมุทรสาคร กรุงเทพมหานคร สมุทรปราการ ฉะเชิงเทรา และ

ชลบุรี โดยเริ่มจากอำเภอเมือง จังหวัดสมุทรสาคร และสิ้นสุดที่อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี
ครอบคลุมพื้นที่ประมาณ 1,650 ตารางกิโลเมตร

ทั้งนี้ อนุญาตให้ใช้เฉพาะเครื่องมือประมงบางชนิด ดังนี้

1. อวนลากแผ่นตะเฆ่ที่ใช้ประกอบกับเรือกลลำเดียว ขนาดต่ำกว่า 20 ตันกรอส ให้สามารถ
ทำการประมงได้เฉพาะในเวลากลางคืนและบริเวณนอกเขตทะเลชายฝั่ง

2. อวนติดตาปลาที่ใช้ประกอบเรือกล ขนาดต่ำกว่า 10 ตันกรอส และมีขนาดช่องตาอวน
ตั้งแต่ 5 เซนติเมตรขึ้นไป ความยาวอวนไม่เกิน 2,000 เมตร ต่อเรือประมง 1 ลำ ทั้งนี้ ห้ามทำการ
ประมงโดยวิธีล้อมติด หรือวิธีอื่นใดที่คล้ายคลึงกัน

3. อวนติดตาชนิด อวนปู อวนกุ้ง อวนหมึก

4. อวนครอบ อวนช้อน หรืออวนยกหมึก ที่ใช้ประกอบกับเครื่องกำเนิดไฟฟ้า (เครื่องปั่นไฟ)
ให้ทำการประมงนอกเขตทะเลชายฝั่ง

5. ลอบปูที่มีขนาดตาอวนโดยรอบตั้งแต่ 2.5 นิ้วขึ้นไป และใช้ทำการประมงไม่เกิน 300 ลูก
ต่อเรือประมง 1 ลำ ให้ทำการประมงในเขตทะเลชายฝั่งได้

6. ลอบปูที่มีขนาดช่องตาท้องลอบ ตั้งแต่ 2.5 นิ้วขึ้นไป ให้ทำการประมงนอกเขตทะเล
ชายฝั่ง

7. เครื่องมือลอบหมึกทุกชนิด

8. ชั่งทุกชนิดที่ใช้ประกอบการทำประมงพื้นบ้านในเขตทะเลชายฝั่ง

9. เครื่องมือคราดหอย โดยต้องปฏิบัติตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง
กับการกำหนดเครื่องมือทำการประมง รูปแบบ และพื้นที่ทำการประมงของเครื่องมือประมงคราด
หอย ที่ห้ามใช้ทำการประมงในที่จับสัตว์น้ำร่วมด้วย

10. เครื่องมืออวนรุนเคย โดยต้องปฏิบัติตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ฯ ที่
เกี่ยวข้องกับการกำหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับรูปแบบของอวน ขนาดของเรือ วิธีที่ใช้ บริเวณพื้นที่ และ
ระยะเวลาในการทำการประมงที่ผู้ทำการประมงด้วยเครื่องมืออวนรุนเคยที่ใช้ประกอบเรือยนต์ทำ
การประมงต้องปฏิบัติตามด้วย

11. จัน ขอบ แร้ว สวิง แห เบ็ด สับปะนง ขอบ ลอบ ฉมวก

12. เครื่องมืออื่นใดที่ไม่ใช่ประกอบเรือกลขณะทำการประมง

13. เรือประมงที่มีขนาดต่ำกว่า 10 ตันกรอส ประกอบกับเครื่องมือประมงที่ไม่ใช่เครื่องมือ
ประมงประเภทอวนล้อมจับ อวนลากคู่ อวนครอบ อวนช้อน หรืออวนยกปลาเกะตัก ที่ใช้ประกอบ
เครื่องกำเนิดไฟฟ้า (เครื่องปั่นไฟ) เรือประกอบเครื่องกำเนิดไฟฟ้า (เรือปั่นไฟ) และเครื่องมือทำการ
ประมงที่ห้ามใช้ทำการประมงตามประกาศที่ออกตามความในมาตรา 71 (1) แห่งพระราชกำหนด
การประมง พ.ศ. 2558

สำหรับการใช้เครื่องมือในข้อ 2 3 4 5 6 และ 7 จะต้องปฏิบัติตามประกาศกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ฯ ที่ออกตามมาตรา 71 (1) และเครื่องมือที่ใช้ทำการประมงต้องไม่ใช่เครื่องมือที่

กำหนดห้ามใช้ทำการประมงตามมาตรา 67 มาตรา 69 หรือ มาตรา 71 (1) แห่งพระราชกำหนดการประมง พ.ศ. 2558 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

โดยหากผู้ใดฝ่าฝืนต้องระวางโทษ ปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงสามสิบล้านบาท ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับขนาดของเรือประมง หรือปรับจำนวนห้าเท่าของมูลค่าสัตว์น้ำที่ได้จากการทำการประมงแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่าและต้องได้รับโทษทางปกครองอีกด้วย

จากข้อมูลทางวิชาการ พบว่า ในพื้นที่อ่าวไทยตอนใน หากพิจารณาจากอัตราการจับสัตว์น้ำจากเครื่องมืออวนล้อมจับก่อนและหลังมาตรการฯ พบว่า ในช่วงที่ 1 อัตราการจับสัตว์น้ำหลังมาตรการฯ เท่ากับ 6,845.89 กิโลกรัม/วัน สูงวก่อก่อนมาตรการฯ 2,152.47 กิโลกรัม/วัน เพิ่มขึ้น 2.18 เท่า ในช่วงที่ 2 อัตราการจับสัตว์น้ำหลังมาตรการฯ เท่ากับ 9,115.99 กิโลกรัม/วัน สูงวก่อก่อนมาตรการฯ 5,054.61 กิโลกรัม/วัน เพิ่มขึ้น 0.8 เท่า ซึ่งโดยภาพรวม การปิดอ่าวฯ ส่งผลให้การจับปลาเศรษฐกิจโดยรวมปรับตัวสูงขึ้นจากการเพิ่มของกลุ่มปลาผิวน้ำ เช่น ปลาสีกุน เขียว ปลาลังเขียว และปลามงโกรย

ทั้งนี้ ลูกปลาที่เกิดขึ้นใหม่ในพื้นที่อ่าวไทยตอนกลาง (ประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร และสุราษฎร์ธานี) จะเริ่มเดินทางเข้าหาฝั่ง ซึ่งกรมประมงประกาศปิดต่อเนื่องบริเวณเขตชายฝั่งทะเลของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร และสุราษฎร์ธานี ในช่วงเดือนพฤษภาคม - มิถุนายน เพื่ออนุรักษ์ลูกปลาที่เกิดขึ้นใหม่ รวมทั้งประกาศปิดเขตต่อเนื่องบริเวณปลายแหลมเขาตม่องลาย ถึงอำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เพื่อรักษาปลาทุสาวให้หากินและเลี้ยงตัว จนมีขนาด 10 - 13 ซม. หลังจากนั้นจะเริ่มเคลื่อนตัวเข้าสู่พื้นที่อ่าวไทยตอนใน (อ่าวไทยรูปตัว ก) ฝั่งตะวันตก ในช่วงเดือนมิถุนายน - กรกฎาคมในช่วงเวลาดังกล่าวพบปลาที่มีขนาด 13 - 14 ซม. ซึ่งเรียกว่า ปลาทุสาว และอยู่หากินในพื้นที่ จนโตเต็มวัย และเริ่มเคลื่อนเข้าสู่กันอ่าว หรือพื้นที่ปิดฝั่งเหนือช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน ในช่วงเวลาดังกล่าวพบปลาที่มีขนาด 15-17 ซม. ซึ่งเป็นขนาดพ่อแม่พันธุ์ ปลาทุสาวกลุ่มนี้เลี้ยงตัวอยู่ในบริเวณอ่าวไทยตอนในจนถึงช่วงปลายปี เมื่อมีความพร้อมสืบพันธุ์ วางไข่ จึงเริ่มอพยพเคลื่อนตัวลงสู่แหล่งวางไข่ในอ่าวไทยตอนกลางอีกครั้ง ตามวงจรชีวิตปลาทุสาว

ดังนั้น การดำเนินการตามมาตรการจึงต้องมิต่อไป เพื่อคุ้มครองสัตว์น้ำ มิให้ถูกจับก่อนที่จะมีโอกาสได้ผสมพันธุ์และวางไข่ หรือถูกจับก่อนวัยอันควร ซึ่งเป็นการสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจบนฐานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้สมดุลภายในขีดความสามารถของระบบนิเวศ และจะเป็นหนทางในการนำปลาทุสาวกลับคืนความสมบูรณ์ โดยที่ผ่านมาก่อเกิดจากความร่วมมือของพี่น้องชาวประมงส่วนใหญ่ที่ปฏิบัติตามมาตรการฯ มาตลอด เมื่อภาครัฐดำเนินการและภาคประชาชนขนานรับให้การสนับสนุนจะนำไปสู่ความสำเร็จ การขับเคลื่อนการบริหารจัดการการใช้ทรัพยากรให้เกิดความสมดุลกับกำลังการผลิตของธรรมชาติ สัตว์น้ำ และเกิดความยั่งยืนของการประกอบอาชีพประมง ซึ่งกรมประมงต้องขอขอบคุณพี่น้องชาวประมงทุกคนมา ณ ที่นี้ และในห้วงระยะเวลาประกาศใช้มาตรการปิดอ่าวตัว ก ประจำปี 2568 จึงขอให้พี่น้องชาวประมงโปรดปฏิบัติตามกฎหมายและปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่ภาครัฐอย่างเคร่งครัดเช่นเดิม และระมัดระวังการทำการประมง โดยให้ใช้เฉพาะเครื่องมือที่ประกาศให้สามารถทำการประมงได้เท่านั้น และขอฝาก

ประชาสัมพันธ์มาตรการบริหารจัดการทรัพยากรในช่วงสัตว์น้ำมีไข่ วางไข่ เลี้ยงตัวอ่อน พื้นที่อ่าวไทยตอนใน (อ่าวไทยรูปตัว ก) ประจำปี พ.ศ. 2568 นี้ เพื่อสร้างความรู้ให้แก่พี่น้องชาวประมงและประชาชนทั่วไปได้รับทราบ และเข้าใจถึงความสำคัญของทรัพยากรสัตว์น้ำ ตลอดจนช่วยสร้างจิตสำนึกในการหวงแหนอนุรักษ์ทรัพยากรสัตว์น้ำที่มีอยู่ในท้องถื่นของตน ทั้งนี้ เนื่องจากการกำหนดฤดูปลาวางไข่ในช่วงปิดอ่าวไทยรูปตัว ก นั้น เป็นหนึ่งในมาตรการที่ใช้ควบคุมการทำการประมงเพื่อลดการทำลายทรัพยากรสัตว์น้ำตามกฎหมายเท่านั้น การอนุรักษ์ทรัพยากรที่แท้จริงต้องเริ่มที่ประชาชนทุกคน ซึ่งเป็นเจ้าของทรัพยากรธรรมชาติ และการตระหนักถึงคุณค่าของทรัพยากรที่มีอยู่ รู้จักใช้ ร่วมกันดูแลและรักษาไว้ให้มีอยู่อย่างยั่งยืนเพื่อลูกหลานของตนต่อไป...อธิบดีฯ กล่าว

ที่มา : ประชาสัมพันธ์ กรมประมง

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=747929854248185&id=100070935313953&mibextid=wwXlfr&rid=WFzBJD400A8qY4SU#



ชาวประมงเฮ จับปลาลัง-ปลาทุได้แล้ว หลังสิ้นสุดมาตรการปิดอ่าวไทย

วันที่ 20 มิถุนายน 2568

กรมประมงเผย หลังสิ้นสุดมาตรการปิดอ่าวไทย เรือประมงสามารถจับปลาลัง-ปลาทุ คื่นแรกได้สูงสุดถึง 10,000 กิโลกรัม มูลค่ากว่า 5 แสนบาท

นายสุวัจน์ วงศ์สุวัฒน์ รองอธิบดีกรมประมง ในฐานะโฆษกกรมประมง เปิดเผยว่า ได้รับรายงานจากเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ว่า เมื่อหลังเวลา 24.00 น. ของคืนวันที่ 14 มิถุนายน 2568 ที่ผ่าน

มา เข้าสู่เช้าวันที่ 15 มิถุนายน 2568 ซึ่งเป็นเวลาที่สิ้นสุดการบังคับใช้มาตรการบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำมีไข่ วางไข่ เลี้ยงตัวอ่อนในทะเลอ่าวไทย ประจำปี 2568 (ปิดอ่าวไทย)

ในช่วงที่ 2 เจ้าหน้าที่กรมประมง นำโดยนายสันติภาพ มะเหศวร เจ้าพนักงานประมงชำนาญงาน ร่วมกับหน่วยป้องกันและปราบปรามประมงทะเลอ่าวไทย (ประจวบคีรีขันธ์) ศูนย์ป้องกันและปราบปรามประมงทะเลสมุทรปราการ กองตรวจการประมง กรมประมง

ได้ออกปฏิบัติงานควบคุมการทำประมงตามมาตรการบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำมีไข่ วางไข่ เลี้ยงตัวอ่อนในพื้นที่จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งเป็นแหล่งทำการประมงปลาหู พบว่า มีเรือประมงได้เริ่มทำการประมงในพื้นที่ดังกล่าว

โดยใช้เครื่องมือประเภทยวนลากคู่ ยวนล้อมจับ ยวนครอบหมึก และยวนครอบปลากะตัก โดยเฉพาะเครื่องมือยวนล้อมจับผ่านไป 1 คีน สามารถจับปลาลังและปลาหูได้สูงสุดถึง 10,000 กิโลกรัม คิดเป็นมูลค่า 500,000 บาท (จำนวน 50 บาท/กิโลกรัม) สร้างรายได้ให้พี่น้องชาวประมงเป็นอย่างมาก และเพื่อเป็นการบริหารจัดการทรัพยากรปลาหูอย่างต่อเนื่อง

มาตรการปิดอ่าวไทยตอนใน

กรมประมงมีมาตรการปิดอ่าวไทยตอนใน (ปิดอ่าวไทยรูปตัว ก) ใน 2 ห้วงระยะเวลา คือ

- ช่วงที่ 1 : วันที่ 15 มิถุนายน-15 สิงหาคม 2568
- ช่วงที่ 2 : วันที่ 1 สิงหาคม-30 กันยายน 2568

ครอบคลุมพื้นที่ 8 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี สมุทรสงคราม สมุทรสาคร กรุงเทพมหานคร สมุทรปราการ ฉะเชิงเทรา และชลบุรี เพื่อเปิดโอกาสให้ปลาได้เจริญเติบโตตามวงจรชีวิตปลา ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการทรัพยากรประมงให้เกิดความยั่งยืน...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/economy/news-1831678>

ข่าวเศรษฐกิจ

‘ค่าเงินบาท’ ครึ่งปีหลังปั่นป่วน ภาษี ‘ทรัมป์’ กด USD อ่อนหนัก

วันที่ 18 มิถุนายน 2568

ห้องค้าเงินประเมิน “เงินบาท” ลื่นปีแข็งค่า “กลีกรไทย” ปรับคาดการณ์ใหม่คาดสิ้นปี 33.70 บาท/ดอลลาร์ เหตุนโยบายภาษีทรัมป์ทำดอลลาร์อ่อนกว่าคาด-ราคาทองพุ่งเร็ว-ฟันด์โฟลว์ทะลักเข้าบอนด์เอเชีย ฟาก “กรุงศรี” มองช่วงที่เหลือของปีเงินบาทผันผวนหนัก คาดไตรมาส 3 อ่อนค่าก่อนพลิกแข็งค่าในไตรมาสสุดท้าย-สิ้นปีมีโอกาสแตะระดับ 32 บาท/ดอลลาร์

นายกอบสิทธิ์ ศิลปชัย, CFA ผู้บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย (ห้องค้ากสิกรไทย) เปิดเผยว่า ห้องค้ากสิกรไทยได้ปรับคาดการณ์ค่าเงินบาทที่ 33.70 บาท/

ดอลลาร์สหรัฐ ณ สิ้นปี 2568 จากเดิมประมาณการไว้ที่ 35.50 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ ภายใต้บริบทที่เปลี่ยนไปหลังนโยบายภาษีของนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ทำให้ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่ากว่าคาด ราคาทองคำพุ่งขึ้นเร็ว เงินทุนต่างชาติ (ฟันด์โฟลว์) ไหลเข้าตลาดพันธบัตร (บอนด์) เอเชียสูงกว่าคาด

อย่างไรก็ดี เศรษฐกิจไทยที่อ่อนแอมาก อาจนำไปสู่การอ่อนค่าของเงินบาทจากระดับปัจจุบันได้ โดยเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มชะลอตัวแรงในปีนี จากความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าสหรัฐ ซึ่งคาดว่าจะเติบโตได้เพียง 1.4% เท่านั้น จากประมาณการของศูนย์วิจัยกสิกรไทย

“เรายังเห็นโอกาสที่ค่าเงินบาท อาจอ่อนค่าลงจากระดับปัจจุบันได้ เนื่องจากค่าเงินบาทได้รับรู้ปัจจัยหนุนแข็งค่าจากภายนอกไปมากแล้ว ขณะที่ปัจจัยพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่อ่อนแอ นั้น ตลาดยังไม่ได้รับรู้มากนัก”

นายกอบสิทธิ์ระบุว่า ความไม่แน่นอนในระยะข้างหน้ายังอยู่ในระดับสูง จากภาษีนำเข้าของทรัมป์ที่อาจสะดุด การลดดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ที่ขึ้นอยู่กับความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจสหรัฐ และความกังวลหนี้สาธารณะสหรัฐ อาจทำให้ค่าเงินบาทผันผวนอย่างมากได้ในระยะข้างหน้า

นางสาวรุ่ง สงวนเรือง ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานวางแผนโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า กรุงศรีมองว่าช่วงไตรมาส 3 นี้ เงินบาทมีโอกาสจะอ่อนค่าไปทดสอบระดับ 34 บาทต่อดอลลาร์ จากปัจจัยภาษีตอบโต้ของสหรัฐ ซึ่งต้องดูว่าสุดท้ายแล้วสหรัฐจะคิดภาษีไทยเท่าไร แต่ที่แน่ ๆ คงไม่ต่ำกว่า 10% แต่คงไม่ถึง 36% ขณะเดียวกันก็ต้องจับตาด้วยว่า การเจรจาจะออกมาแล้วเงื่อนไขดีกว่าประเทศคู่ค้าอื่นของไทยหรือไม่

“ทุกคนมองคล้ายกันว่า เศรษฐกิจไตรมาสแรกโต 3.1% ส่วน 3 ไตรมาสที่เหลือของปี คงจะแย่ เพราะที่ผ่านมาเร่งส่งออกไปหมดแล้ว ที่สำคัญ แม้จะส่งออกได้มากในไตรมาสแรก แต่ภาคการผลิตก็ยังหดตัว ส่วนการบริโภคในประเทศก็ถูกกระทบจากระดับหนี้ครัวเรือนที่สูง ด้านการลงทุนปีนี้เรามองว่าอาจจะหดตัว เพราะทุกคนก็รอ และนโยบายภาครัฐที่จะส่งผลต่อการลงทุนภาคเอกชนก็อาจจะไม่ได้มีอะไรออกมา”

ขณะที่ช่วงไตรมาส 4 กรุงศรีมองว่า เนื่องจากคาดว่าธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อาจจะลดดอกเบี้ยในปีนีรวม 3 ครั้ง มากกว่าที่ตลาดมองกันไว้ว่าจะลด 2 ครั้ง ดังนั้นค่าเงินบาทในไตรมาสสุดท้ายก็มีโอกาสจะกลับมาแข็งค่าขึ้นในระดับ 32 บาทต่อดอลลาร์อีกครั้ง

“ค่าเงินบาทช่วงที่เหลือของปีน่าจะผันผวนมากพอสมควร เพราะปัจจัยเสี่ยงทับซ้อนกันค่อนข้างมาก”

ทั้งนี้ กรุงศรีคาดว่าเฟดจะคงดอกเบี้ยไว้ที่ 4.25-4.50% ในการประชุมวันที่ 17-18 มิ.ย. โดยตลาดจะให้ความสนใจกับประมาณการเศรษฐกิจเงินเฟ้อและอัตราดอกเบี้ย (Dot Plot) ชุดใหม่จากเจ้าหน้าที่เฟด ความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ที่เข้มข้นขึ้นระหว่างอิสราเอลกับอิหร่านและผลกระทบต่อราคาพลังงานยกระดับความไม่แน่นอนที่สูงอยู่แล้วจากนโยบายการค้าของประธานาธิบดีทรัมป์

ภาวะดังกล่าวอาจทำให้เฟดเลือกที่จะยังคงแสดงท่าทีระมัดระวังเกี่ยวกับการส่งสัญญาณลดดอกเบี้ยในไตรมาส 3/2568 ขณะที่ข้อมูลเงินเฟ้อสหรัฐ ล่าสุด บ่งชี้ว่าหากไม่มีความเสี่ยงที่เกิดจากนโยบายภาษีศุลกากรของทรัมป์ เฟดน่าจะพร้อมสำหรับการลดอัตราดอกเบี้ยในรอบนี้ไปแล้ว

อนึ่ง ตลาดตอบสนองต่อข่าวกรอบข้อตกลงการค้าระหว่างสหรัฐกับจีนอย่างจำกัด เนื่องจากศาลอุทธรณ์สหรัฐประกาศขยายการดำเนินภาษีตอบโต้จนกว่าคดีจะถูกพิจารณาในวันที่ 31 ก.ค. นักลงทุนจะประเมินสถานการณ์ความขัดแย้งในภูมิภาคตะวันออกกลางในมิติของระดับความรุนแรงต่อต้นทุนน้ำมันมากกว่ามิติการพักเงินในสินทรัพย์ปลอดภัย...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/finance/news-1829980>

พิชัย ปลื้มส่งออกไทย พ.ค. 68 โต 18.4% มูลค่าทะลุ 1 ล้านล้านบาท

วันที่ 18 มิถุนายน 2568



พิชัย ปลื้มส่งออกไทยเดือน พ.ค. 68 โต 18.4% มูลค่าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ กว่า 31,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทะลุ 1 ล้านล้านบาท ซึ่งรัฐบาลแพทองธาร 8 เดือน ส่งออกไทยขยายตัวแล้ว 13.3% กวาดรายได้เข้าประเทศ 215,798.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (7.23 ล้านล้านบาท)

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ แถลงข่าวสถานการณ์การส่งออกของไทยประจำเดือนพฤษภาคม 2568 ณ ห้องมโนปกรณนิติธาดา ชั้น 12 กระทรวงพาณิชย์ โดยมีผู้บริหารระดับสูงร่วมงาน อาทิ นายวรวงศ์ ราฆวณู ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวง นางสาวสุนันทา

กึ่งวาลูกกลิ้ง อธิปไตยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ และนายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า

นายพิชัยเปิดเผยว่า มูลค่าการส่งออกของไทยในเดือนพฤษภาคม 2568 อยู่ที่ 31,044.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (1,025,477 ล้านบาท) ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 ในอัตราร้อยละ 18.4 ซึ่งนับเป็นอัตราการขยายตัวสูงสุดในรอบ 38 เดือน นับตั้งแต่มีนาคม 2565 และถือเป็นมูลค่าการส่งออกรายเดือน สูงสุดในประวัติศาสตร์

หากไม่รวมกลุ่มสินค้าที่เกี่ยวข้องกับน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย การส่งออกขยายตัวสูงถึงร้อยละ 20.3 ซึ่งสะท้อนถึงภาวะการค้าโลกที่เริ่มฟื้นตัว ประกอบกับการชะลอการใช้มาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ของสหรัฐ และความต้องการสินค้าเทคโนโลยีเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของเศรษฐกิจดิจิทัล ส่งผลให้สินค้ากลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ เช่น คอมพิวเตอร์ ฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ และแผงวงจรไฟฟ้า เติบโตอย่างมีนัยสำคัญ ขณะที่สินค้าเกษตร โดยเฉพาะมันสำปะหลัง ทุเรียน มังคุด และเงาะ ก็กลับมาฟื้นตัวได้เป็นครั้งแรกในรอบ 5 เดือน

สำหรับภาพรวม 5 เดือนแรกของปี 2568 การส่งออกไทยขยายตัวร้อยละ 14.9 (หากไม่รวมสินค้าน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย จะขยายตัวที่ร้อยละ 13.9)

สินค้าเด่นและตลาดสำคัญที่ขยายตัว

สินค้าอุตสาหกรรม : ขยายตัวถึงร้อยละ 22.9 ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 14 นำโดย คอมพิวเตอร์ แผงวงจรไฟฟ้า รถยนต์ และอัญมณี (ไม่รวมทองคำ)

สินค้าเกษตร : กลับมาขยายตัวร้อยละ 6.8 หลังชะลอตัวหลายเดือน โดยเฉพาะผลไม้สด มันสำปะหลัง และมะม่วง

ตลาดส่งออกสำคัญที่เติบโตดี

- สหรัฐ +35.1% (โตต่อเนื่อง 20 เดือน)
- จีน +28.0%
- ตะวันออกกลาง +22.8%
- เอเชียใต้ +22.3%
- แอฟริกา +21.4%
- สหภาพยุโรป +16.6%
- อาเซียน +8.8%

นายพิชัยกล่าวว่า ผลงานของรัฐบาล นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ตลอด 8 เดือนที่ผ่านมา การส่งออกไทยขยายตัวแล้วถึง ร้อยละ 13.3 สร้างรายได้เข้าสู่ประเทศรวมกว่า 215,798.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 7.23 ล้านล้านบาท และคาดว่าหากแนวโน้มยังคงอยู่ในทิศทางบวก จะเป็นปีทองของการส่งออกไทยอย่างแท้จริง

“อย่างที่ผมย้ำมาตลอดว่า ปีนี้จะเป็น ‘ปีทอง’ ของการส่งออก เราไม่ได้เติบโตเพียงเพราะนโยบายต่างประเทศของบางประเทศ แต่สะท้อนศักยภาพที่แท้จริงของสินค้าไทยและการทำงาน

ร่วมกันอย่างแข็งขันของทุกกรมในกระทรวงพาณิชย์ ผมมั่นใจว่าในสิ้นปีนี้ เราจะเห็นการขยายตัวแต่ละตัวเลขสองหลักได้แน่นอน” นายพิชัยกล่าว

นอกจากนี้ รัฐมนตรียังระบุว่ากระทรวงได้เริ่มเจรจาการค้ากับสหรัฐอย่างเป็นทางการแล้ว ซึ่งจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ส่งออกไทยในระยะยาว

นายพิชัยกล่าวว่า ค่าเงินบาทที่แข็งตัว อาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเกษตร โดยเปรียบเทียบกับประเทศคู่แข่ง เช่น อินเดีย ที่ค่าเงินอ่อนลงจนสามารถตั้งราคาสินค้าได้เปรียบในการแข่งขัน พร้อมเรียกร้องให้ธนาคารแห่งประเทศไทยพิจารณาทิศทางการค่าเงินอย่างรอบคอบ เพื่อสนับสนุนภาคการส่งออก

“กระทรวงพาณิชย์วิ่งขายของอย่างเดียวไม่พอ ถ้าค่าเงินยังแข็งแบบนี้ผู้ส่งออกโดยเฉพาะเกษตรกรจะได้รับผลกระทบหนัก เราอยากเห็นค่าเงินอ่อนลงบ้าง เพื่อให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้รอบด้าน ทั้งการส่งออก การลงทุน และรายได้ของประชาชน” นายพิชัยกล่าว

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) โฆษกกระทรวงพาณิชย์กล่าวเพิ่มเติม รายละเอียดดังนี้

มูลค่าการค้ารวม

มูลค่าการค้าในรูปเงินดอลลาร์สหรัฐ เดือนพฤษภาคม 2568 การส่งออก มีมูลค่า 31,044.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 18.4 เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน การนำเข้า มีมูลค่า 29,928.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 18.0 ดุลการค้า เกินดุล 1,116.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ภาพรวมการส่งออก 5 เดือนแรกของปี 2568 การส่งออก มีมูลค่า 138,202.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 14.9 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน การนำเข้า มีมูลค่า 139,325.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 11.3 ดุลการค้า ขาดดุล 1,123.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

มูลค่าการค้าในรูปเงินบาท เดือนพฤษภาคม 2568 การส่งออก มีมูลค่า 1,025,477 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 6.8 เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน การนำเข้า มีมูลค่า 1,001,162 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 6.5 ดุลการค้า เกินดุล 24,315 ล้านบาท ภาพรวมการส่งออก 5 เดือนแรกของปี 2568 การส่งออก มีมูลค่า 4,640,426 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 8.2 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน การนำเข้า มีมูลค่า 4,736,361 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 4.9 ดุลการค้า ขาดดุล 95,936 ล้านบาท

การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร

มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ขยายตัวร้อยละ 8.1 (YOY) กลับมาขยายตัวในรอบ 3 เดือน โดยสินค้าเกษตร ขยายตัวร้อยละ 6.8 กลับมาขยายตัวในรอบ 5 เดือน และสินค้าอุตสาหกรรมเกษตร ขยายตัวร้อยละ 10.1 ขยายตัวต่อเนื่อง 2 เดือน โดยมีสินค้าสำคัญที่ขยายตัว ได้แก่ ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็งและแห้ง ขยายตัวร้อยละ 10.2 กลับมาขยายตัวหลังจากหดตัวในเดือนก่อนหน้า (ขยายตัวในตลาดจีน มาเลเซีย เวียดนาม สหรัฐ และกัมพูชา) ไก่สด แช่เย็น แช่

แข็ง และแปรรูป ขยายตัวร้อยละ 9.3 ขยายตัวต่อเนื่อง 8 เดือน (ขยายตัวในตลาดสหราชอาณาจักร จีน มาเลเซีย เนเธอร์แลนด์ และเกาหลีใต้)

ไขมันและน้ำมันจากพืชและสัตว์ ขยายตัวร้อยละ 75.1 ขยายตัวต่อเนื่อง 2 เดือน (ขยายตัวในตลาดอินเดีย มาเลเซีย เมียนมา จีน และเวียดนาม) อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป ขยายตัวร้อยละ 10.5 กลับมาขยายตัวในรอบ 3 เดือน (ขยายตัวในตลาดสหรัฐ ญี่ปุ่น ลิเบีย สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ และอียิปต์) ผลิตภัณฑ์ข้าวสาลีและอาหารสำเร็จรูปอื่น ๆ ขยายตัวร้อยละ 25.5 ขยายตัวต่อเนื่อง 17 เดือน (ขยายตัวในตลาดจีน สหรัฐ กัมพูชา ลาว และมาเลเซีย)

ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ขยายตัวร้อยละ 15.5 กลับมาขยายตัวในรอบ 5 เดือน (ขยายตัวในตลาดจีน มาเลเซีย เกาหลีใต้ สิงคโปร์ และอินเดีย) และผลไม้กระป๋องและแปรรูป ขยายตัวร้อยละ 24.9 ขยายตัวต่อเนื่อง 20 เดือน (ขยายตัวในตลาดสหรัฐ จีน เนเธอร์แลนด์ ออสเตรเลีย และแคนาดา)

ขณะที่สินค้าสำคัญที่หดตัว อาทิ ข้าว หดตัวร้อยละ 9.9 หดตัวต่อเนื่อง 7 เดือน (หดตัวในตลาดฟิลิปปินส์ ญี่ปุ่น อิรัก ฮองกง และสิงคโปร์ แต่ขยายตัวในตลาดสหรัฐ แอฟริกาใต้ จีน ไนจีเรีย และแคนาดา) ยางพารา หดตัวร้อยละ 7.8 กลับมาหดตัวในรอบ 19 เดือน (หดตัวในตลาดจีน มาเลเซีย สหรัฐ เกาหลีใต้ และอินเดีย)

แต่ขยายตัวในตลาดญี่ปุ่น เวียดนาม บราซิล เยอรมนี และอิตาลี) และเนื้อสัตว์และของปรุงแต่งที่ทำจากเนื้อสัตว์ หดตัวร้อยละ 0.1 หดตัวต่อเนื่อง 2 เดือน (หดตัวในตลาดญี่ปุ่น สหราชอาณาจักร ลาว ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ แต่ขยายตัวในตลาดกัมพูชา เมียนมา ฮองกง เยอรมนี และสิงคโปร์) ทั้งนี้ 5 เดือนแรกของปี 2568 การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ขยายตัวร้อยละ 0.2

การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม

มูลค่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม ขยายตัวร้อยละ 22.9 (YOY) ขยายตัวต่อเนื่อง 14 เดือน โดยมีสินค้าสำคัญที่ขยายตัว อาทิ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ 104.0 ขยายตัวต่อเนื่อง 14 เดือน (ขยายตัวในตลาดสหรัฐ จีน ฮองกง เนเธอร์แลนด์ และสิงคโปร์) รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ 15.0 กลับมาขยายตัวหลังจากหดตัวในเดือนก่อนหน้า (ขยายตัวในตลาดออสเตรเลีย ฟิลิปปินส์ ญี่ปุ่น เวียดนาม และสหรัฐ)

ผลิตภัณฑ์ยาง ขยายตัวร้อยละ 34.2 ขยายตัวต่อเนื่อง 11 เดือน (ขยายตัวในตลาดจีน สหรัฐ ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ และอินเดีย) เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่องจักรกล ขยายตัวร้อยละ 34.8 กลับมาขยายตัวหลังจากหดตัวในเดือนก่อนหน้า (ขยายตัวในตลาดสหรัฐ ญี่ปุ่น จีน สิงคโปร์ และเยอรมนี) แผงวงจรไฟฟ้า ขยายตัวร้อยละ 41.4 ขยายตัวต่อเนื่อง 5 เดือน (ขยายตัวในตลาดฮ่องกง ไต้หวัน จีน มาเลเซีย และสิงคโปร์) อัญมณีและเครื่องประดับ (ไม่รวมทองคำ) ขยายตัวร้อยละ 2.4 ขยายตัวต่อเนื่อง 7 เดือน (ขยายตัวในตลาดอินเดีย เยอรมนี สหราชอาณาจักร สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ และอิตาลี)

ขณะที่สินค้าสำคัญที่หดตัว อาทิ เม็ดพลาสติก หดตัวร้อยละ 4.4 หดตัวต่อเนื่อง 2 เดือน (หดตัวในตลาดจีน อินเดีย อินโดนีเซีย ญี่ปุ่น และเวียดนาม แต่ขยายตัวในตลาดมาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ตุรกี เบลเยียม และกัมพูชา) เครื่องโทรศัพท์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ หดตัวร้อยละ 20.8 หดตัวต่อเนื่อง 2 เดือน (หดตัวในตลาดเนเธอร์แลนด์ ญี่ปุ่น จีน ลาว และฮ่องกง

แต่ขยายตัวในตลาดสหรัฐ เม็กซิโก สิงคโปร์ ไอร์แลนด์ และสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์) ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้ หดตัวร้อยละ 9.5 กลับมาหดตัวหลังจากขยายตัวในเดือนก่อนหน้า (หดตัวในตลาดจีน สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ มาเลเซีย เกาหลีใต้ และเวียดนาม แต่ขยายตัวในตลาดสหรัฐ ซาอุดีอาระเบีย เนเธอร์แลนด์ อียิปต์ และไต้หวัน) อุปกรณ์กึ่งตัวนำ ทรานซิสเตอร์และไดโอด

หดตัวร้อยละ 32.1 หดตัวต่อเนื่อง 15 เดือน (หดตัวในตลาดสหรัฐ ฮ่องกง อินเดีย สาธารณรัฐเช็ก และเวียดนาม แต่ขยายตัวในตลาดญี่ปุ่น จีน เกาหลีใต้ สิงคโปร์ และไต้หวัน) ทั้งนี้ 5 เดือนแรกของปี 2568 การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม ขยายตัวร้อยละ 19.6...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/economy/news-1830335>

ข่าวทั่วไป

พาณิชย์เผย 20 มิ.ย. เตรียมขงข้อเสนอเจรจาลดภาษีให้ USTR พิจารณา

วันที่ 18 มิถุนายน 2568

นายวุฒิไกร ลีวีระพันธุ์ ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าคณะผู้แทนเจรจาฝ่ายไทยในระดับปลัดกระทรวง เปิดเผยว่า วันนี้ (18 มิ.ย.) ฝ่ายไทยได้มีการเจรจากับทางสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ USTR ผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ โดยทางสหรัฐได้ยื่นข้อเสนอ 5 ข้อหลักเพื่อให้กลับไปพิจารณาออกมาตรการสร้างสมดุลทางการค้า 2 ฝ่าย

โดย 5 ประเด็นหลักที่สหรัฐเสนอมา ประกอบด้วย 1.มาตรการทางภาษีและโควตา 2. มาตรการกีดกันทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษี NTB (Nontariff Barriers) 3.การบริหารจัดการข้อมูลทางการค้าดิจิทัลระหว่าง 2 ประเทศ 4.กฎว่าด้วยแหล่งกำเนิดทางสินค้า 5.มาตรการด้านความมั่นคงของกิจการภายในประเทศและด้านเศรษฐกิจ

โดยได้ใช้เวลาหารือร่วมกับผู้แทนการค้าสหรัฐราว 2 ชั่วโมง เพื่อทำความเข้าใจเบื้องต้นเกี่ยวกับข้อเสนอของทางสหรัฐทั้งหมดให้เข้าใจตรงกันก่อน โดยหลังจากนี้จะต้องส่งข้อเสนอทั้ง 5 ประเด็นของสหรัฐไปยังหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องให้จัดทำรายละเอียดเสนอกลับมายังคณะของตน อาทิ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงาน เป็นต้น โดย USTR กำหนดให้ไทยต้องยื่นข้อเสนอของไทยกลับไปยังสหรัฐภายในวันที่ 20 มิ.ย. 2568

นายวุฒิไกรกล่าวว่า มั่นใจว่าข้อเสนอที่ไทยเตรียมส่งให้สหรัฐครั้งนี้จะมีน้ำหนักที่จะทำให้สหรัฐพิจารณาเปิดเจรจายละเอียดในนัดถัดไป ซึ่งข้อเสนอเบื้องต้นของไทยก็เช่น การลดภาษี

นำเข้าในสินค้าบางรายการ, การซื้อเครื่องบินโบอิง, ซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์จากสหรัฐ, การลดมาตรการกีดกันทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษี

ทั้งนี้ หากการเจรจาแล้วเสร็จไม่ทันภายในกรอบระยะเวลา 90 วัน หรือวันที่ 8 กรกฎาคม 2568 เชื่อว่าทางสหรัฐจะขยายเวลาออกไปให้ไทย ทั้งนี้ยืนยันว่าข้อเสนอที่ทางไทยยื่นไป จะไม่ทำให้ประเทศไทยเสียเปรียบในด้านการค้า แต่ช่วยให้ประเทศไทยปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ รวมทั้งคาดหวังว่าไทยจะได้อัตราภาษีที่ไม่เกิน 10%

ทั้งนี้ ในการประชุมเช้าวันนี้มีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมด้วย อาทิ กระทรวงการคลัง กระทรวงเกษตรฯ กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพลังงาน กระทรวงดีอี กระทรวงแรงงาน...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/economy/news-1830604>

สวนปาล์มดิ่ง โรงสกัดสต็อกถล่ม จันทบุรี B7-รับมือปิดฮอรั่มชุกรทบขนน้ำมัน

วันที่ 22 มิถุนายน 2568

เกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมัน ชงรัฐหนุนแปรรูปไบโอดีเซล “B7 B10” หลังผลผลิตปาล์มทะลัก โรงสกัดชะลอรับซื้อ ทำราคาดิ่ง 4.60-5 บาทต่อ กก. ชี้หากอิหร่านปิดช่องแคบฮอร์มุซ กระทบช่องทางขนส่งน้ำมัน ทำราคาพุ่ง หวั่นราคาสินค้าจะพุ่งตาม แต่ “ไบโอดีเซล” เป็นพลังงานทดแทนที่มาช่วยได้

นายโอภาส หนูชิต สมาชิกสภาเกษตรกรจังหวัดพัทลุง เจ้าของสวนปาล์มน้ำมัน อ.ควนขนุน และอดีตประธานชุมนุมสหกรณ์ปาล์มน้ำมันจังหวัดพัทลุง เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้ปาล์มน้ำมันมีผลผลิตปริมาณมาก ดังนั้น รัฐบาลควรสนับสนุนการนำไปแปรรูปทำไบโอดีเซล B7 B10 เป็นพลังงานทดแทนอย่างเหมาะสม และเมื่อปาล์มน้ำมันขาดแคลนก็ชะลอการแปรรูปผลิตภัณฑ์ไบโอดีเซล B7 B10 เพื่อช่วยเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน

นายสมศักดิ์ พานิช ลานรับซื้อปาล์มน้ำมัน เจ้าของสวนปาล์มน้ำมัน อ.ระโนด จ.สงขลา เปิดเผยว่า ขณะนี้ราคารับซื้อผลปาล์มน้ำมันหน้าโรงงานสกัดเคลื่อนไหวในระดับ 4.60-5 บาท/กก. เทียบกับหลายปีที่ผ่านมา ราคาเฉลี่ยสูงถึง 10-12 บาท/กก. โดยสาเหตุสำคัญที่ราคาปาล์มน้ำมันลดลงมาก เนื่องจากปริมาณผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นมาก

ดังนั้น รัฐบาลควรนำพืชเศรษฐกิจพลังงานสำคัญอย่างปาล์มน้ำมันไปแปรรูปเป็นพลังงานไบโอดีเซล เช่น B7 B10 เพื่อเตรียมรับมือสถานการณ์โลกกรณีประเทศอิหร่านอาจปิดช่องแคบฮอร์มุซ ซึ่งเชื่อมอ่าวโอมานกับทะเลอาหรับ ซึ่งเป็นช่องทางขนส่งน้ำมันจากตะวันออกกลางสู่เอเชียใต้ และเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เพื่อทดแทนปริมาณน้ำมันที่อาจจะชะลอตัวไป

เจ้าของสวนปาล์มน้ำมัน จ.ยะลา เปิดเผยว่า ในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ทั้ง จ.ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส ได้มีการขยายพื้นที่ปลูกปาล์มน้ำมันเป็นจำนวนมาก ตอนนี้ในพื้นที่บางวันโรงสกัดมีการชะลอรับซื้อผลปาล์มน้ำมัน เนื่องจากสต็อกเต็มไม่มีที่จัดเก็บ เพราะเมื่อนำส่งโรงงานแปรรูปก็เต็มกำลังการผลิตต้องชะลอการรับซื้อไปก่อน

นายไชยรงค์ มณีรุ่งสกุล สมาชิกวุฒิสภา (สว.) อดีตผู้ประกอบการค้าส่งน้ำมันภาคใต้ กล่าวว่า สถานการณ์พลังงานโดยเฉพาะน้ำมันกำลังกังวลเรื่องราคา เพราะมีปัจจัยเรื่องความขัดแย้งสงครามที่เกิดขึ้นในกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง และหากมีการขยายตัวอาจจะถึงขั้นมีการปิดช่องแคบฮอร์มุซ จะส่งผลกระทบต่อระบบการขนส่งน้ำมัน

และจะส่งผลต่ออุปสงค์อุปทานราคาน้ำมันจะปรับตัวสูงขึ้น แม้สถานการณ์น้ำมันในประเทศไทยตอนนี้ยังไม่ขาดแคลนเพราะโรงกลั่นน้ำมันทั้ง 5 โรงของประเทศไทยมีน้ำมันสำรอง และประเทศไทยยังหาซื้อน้ำมันได้จากประเทศสิงคโปร์

แต่ที่สำคัญเพราะราคาน้ำมันจะปรับตัวสูงขึ้น ค่าขนส่งจะปรับตัวสูงขึ้นตาม ราคาสินค้าจะปรับสูงขึ้นตามเป็นลูกโซ่ ซึ่งตอนนี้ยังไม่เห็นรัฐบาลเตรียมแผนรับมือ หรือตั้งวอร์รูมไว้รองรับประเด็นพลังงาน ซึ่งเป็นปัญหาระดับมหภาค

“ขณะที่ประชาชนกำลังประสบกับปัญหาเศรษฐกิจการค้าอยู่แล้ว พืชเศรษฐกิจหลักที่เกษตรกรปลูกราคาตกต่ำ เช่น ปาล์มน้ำมัน 4 บาทกว่า/กก. ยางพาราราคา 50 กว่าบาท/กก. และประชาชนเป็นหนี้สินครัวเรือนจำนวนมาก หากราคาสินค้าปรับสูงขึ้นจะได้รับผลกระทบหนัก ขณะเดียวกันได้ยินว่า มีน้ำมันนอกระบบหรือน้ำมันเถื่อนราคาถูกไหลเข้าสู่ประเทศทางชายฝั่งทะเลเป็นจำนวนมาก โดยผู้บริโภคน้ำมันทั้งรายใหญ่ รายกลาง รายเล็กต่างมีความต้องการ เพราะราคาต่ำกว่าน้ำมันถูกกฎหมายมาก” นายไชยรงค์กล่าว

นายทศพล ชวัชรอด ประธานภาคีเครือข่ายชาวสวนยางพาราและสวนปาล์มน้ำมันแห่งประเทศไทย (คยปท.) เปิดเผยว่า ปัจจุบันการนำปาล์มน้ำมันไปแปรรูปเป็นไบโอดีเซลได้ชะลอตัวไป บางปั้มน้ำมันมีแต่หัวจ่าย B7 และ B10 แต่ไม่มีน้ำมันจ่าย หากรัฐบาลสนับสนุนการแปรรูปปาล์มน้ำมันเป็น B7 B10 ปาล์มน้ำมันจะไม่ล้นเกินแท็งก์สต็อกโรงงานสกัด และหากอิหร่านปิดช่องแคบฮอร์มุซ

ซึ่งเป็นเส้นทางขนส่งน้ำมันทางทะเล ราคาน้ำมันอาจจะปรับตัวสูงขึ้นมาก หากเกิดภาวะวิกฤต ปาล์มน้ำมันจึงเป็นทางออกที่จะสามารถสนับสนุนทางด้านพลังงานได้ แม้จะได้ปริมาณไม่มากแต่สามารถช่วยในแง่พลังงานทดแทนได้ระดับหนึ่ง

“ตอนนี้ประเทศอินโดนีเซีย และมาเลเซีย ผู้ปลูกและผลิตปาล์มน้ำมันรายใหญ่ของโลก ราคาปาล์มน้ำมันอยู่ที่ 8.30 บาท/กก. และยังไม่อนุญาตให้ส่งออกต่างประเทศ ต่างสต็อกไว้ภายในประเทศตั้งแต่เดือนมีนาคม 2568 จนถึงขณะนี้ เพราะทั้งอินโดนีเซีย และมาเลเซีย มองว่าปาล์มน้ำมันได้กลายเป็นยุทธปัจจัยสำคัญ โดยเฉพาะทางประเทศอินโดนีเซียส่วนใหญ่จะมีการทำสวนปาล์มน้ำมัน และจะแปรรูปเป็นน้ำมันปาล์มดิบเอง หรือแปรรูปในกลุ่มบรรจุลงแกลอน 20 ลิตร รวบรวมออกจำหน่ายให้กับโรงงานอุตสาหกรรม เพื่อนำไปแปรรูปตามความต้องการของตลาด” นายทศพลกล่าว...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/local-economy/news-1832110>